Nolite declinare post vana, quæ non proderant vobis. 1. Reg. 12. 21. S. Gregor. l. 2. in 1. Reg. quia in re cautè notandum est; & P. Spanner Poly. Tem. II.

quia eis temporalia bona non proderunt, quò post hæc declinare prohibentur. Post bona temporalia declinare, est in eorum oppositum defluere, amorem illorum divino amori præferre. Merito ergo his vana non proderunt: quia eo ordine, quo condita sunt, habere noluierunt.

Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Pl. 10. 6.

Posuit fluminato desertum terram frustiferam in salubritatem & malitiam inhabitantium in ea. Pl. 106. 33. 34. Miraris, aruisse latices, campoque lapidescere? scito, non selevierim naturam esse; sed tam nostrar nos sceleribus ex matre nocivam convertisse. Oliva l. 1. Strom. §. Exultate &c.

Deum time, & mandata illius observa: hoc est enim omnis homo. Eccl. 12. 13. Ach perspicue dicat: qui non studuerit cavere prohibita, qui neglexerit implere præcepta, quia ratione caret; vocabulum quidem hominis habet, sed hominis esse non habet: quia non veraciter utitur virtute nominis, quo censetur. Ille nimirum veraciter sed credit hominem; qui hominum recognoscit authorem. B. Petrus Dam. l. 1. ep. 17. ad Alexandrum II. Pont. Rom. Qui non timeat Deum, & mandata ejus non custodit; non est homo. Quid ergo est? Bestia est. Salonius Ep. Explicat. in Ecclesiasten.

Derivemus in consensione nostra - quoniam Dominus Deus nostro piscavimus nos, & non audivimus vocem Domini Dei nostri. Jer. 3. 25.

Deum colere dicimus nos, & diabolo obtemperamus. Et post hæc volumus, ut bona à Deo accipiamus cum mala semper malis addamus: fieri voluntatem nostram à Deo cupimus; cum Deo nos facere nolumus: quasi nos superiores Deo esse-mus, agimus. Salvianus de Provid. l. 5.

§. VII.

Exempla præcepta Dei observantium rationalium, & irrationalium creaturarum.

Congregatur aqua. Gen. 1. 9. dictum est, & congregata est; Et frequenter dicitur, congregatur populus, & non congregatur. Non mediocris pudor est, imperio Dei insensibilia elementa parere; & homines non obedire. S. Ambros. l. 3. hex. c. 1.

Ubi est viliima holocausti. Gen. 22. 7. Mandatum acceperat de mactando filio: verum nè uxori quidem de hac re quippiam dixit, neque cum ea rem communicavit; valde utiliter agens: neque enim tutum, neque utile sibi esse putavit, firmam in consilium adhibere. - Nihil tale recensuit ipsi, ut in nullo impedit opus, quòd præ manibus haberat. S. Ephrem in Abrah. & Isaac.

Præceptum posuit &c. Plalm. 148. 6. Præceptum soli posuit. Ecce per tantos annos præceptum Domini nunquam præterit. Luna præceptum posuit, ut per triginta dies crearet atque decreta: nunquid cursus suos aliquando mutat? In caelo præceptum Dei servatur; & in terra non servatur. Mari præceptum posuit, ut littora sua non egrediatur; & præceptum Dei meminuit. Totus Mundus Deo servit; & præceptum ejus meminit; & homo solus non meminit. S. Hieron. hic.

Ignis, grando, nix, glacies - quæ faciunt verbum ejus. Pl. 148. 8. Ergo voluntas Domini ancillantes sibi procellas præstat! & quam glacies, & grandines reverentur, dum nunt; homo spernit, & stat? Porro cum audis, quòd Spiritus procellarum, etiam dum seviunt, parent Deo; noli quamcumque savitiam damnare. Licet furere, & ferocire; licet & fœvere. Oliva l. 4. Strom. §. Ignis grando &c.

Vas castrorum in excelis &c. Eccl. 34. 9. q. d. stella sunt quasi vasa, id est, arma bellica Dei, non deficient in vigiliis suis, v. 11. quia quasi milites, & vigiles Dei, perpetuo excubant ad omnem ejus nutum. Cornelius hic.

Imperavit ventis, & mari. Matth. 8. 26. Juberet mari, & non contemnit: dicit ventis, & tempestatibus; & mox compeccatur: jubet & omni creature; & non supergreditur justitiam ejus. Et unum hominum genus; & unum, quòd secundum similitudinem Dei honoratum est; cui verbum, & prudentia data est; hi soli homines resistunt; & hi tantum inobedientes sunt, hi soli contemunt. Ideoque & hi in Judiciio damnabuntur, & à Justitia punientur, velat deteriores multis animalibus. Origenes hom. 6. in diversos. Imperat ventis, & mari: imperat homini, & inobediens est. 3. Reg. 13. 3. venit vir Dei, & ait altari: ecce altare scindetur; & offerretur ignis, qui est in eo. Obedit altare. Loquitur ad Jeroboam, & non audit. Imperat Deus igni Babylonico; non comburas tres pueros; non combustis. Præcepit leonibus famelicis, nè tangeret Daniele. Dixit Jordani, recede; famuliter mari. Hanc hominis inobedientiam offendit Deus in creatore: ceteras creaturas uno verbo fac, condidit; in creatore hominis, faciamus, quasi viribus, & lacertis, id facturus. Oforsius D. 4. Epiph.

Nè forte fremitus, & cursus aquarum, cum dispendio possessoris humani, alienum occuparet elementum; sine littoribus inclusit. Quòd cum fremens fluctus, & ex alto flui spumans

mans unda venisset; rursum in se rediret, nec terminos condescenderet; servans jura prescripta: ut divinas leges tanto magis homo custodiret, quanto illas etiam elementa servarent. Terrull. l. de Trinit. c. 1.

Non mediocris pudor est, Imperio Dei infensibilia elementa parere; & homines non obedire, quibus sensus ab ipso tributus est Authore. S. Ambros. l. 3. hexam. c. 1.

Infirmissimo omnium villi fabuli pulvere vis maris in tempestate cohibetur; & velut habentis quibudam caelestis imperii a prescripto sibi sine revocatur, violentique aequoris motus in sese frangitur, atque in reductos sinus suos scinditur. Id. l. 3. hex. c. 2.

Mirum est, quomodo res omnium, quae in terris habentur, infirmior arena jussu Dei violentiam maris frenat? S. Basilius Caes. l. 4. hex.

Omnis res creatae Dei mandato parent: homo autem illi, per quem facta sunt, non obtemperat. S. Nilus Inlit. ad Monachos.

Mare, quod tanto commotionis suae vertice fertur, & elevatur ad nubes, frangit tenues arenae: ut videamus, potestatem non pulveri cedere, sed precepto. S. Chryl. f. 101.

Considera universam hanc caelestium corporum incesstanter legibus obtemperare divinis; nec unquam sibi posita in tam continuis motibus, metas excedere; temporum, aut locorum, terminos transgredi constitutos. S. Bernardus f. in festo S. Martini.

S. VIII.

Præcepta Dei quam parum, & pauci, servant.

Num. I.

Olum serpens mulierem venenum effudit in virum, & ipsum seduxit. Gen. 3.6. Veniens Dominus in Mundum omnia restaurans, ut virum reformaret ad vitam, per mulierem vult trahere. Sed hic nota: quod, ut mulier alliceret virum ad peccatum, absque alicujus mandato ipsa ut comedit, deditque vitro. Gen. 3.6.

At ut Samaritana maritum ad salutem pertrahat, ei mandatur ad Domino: voca virum tuum. Eva dabat pomum ad mortem, Samaritana invitabat ad vitam: nam ad malum nos proni sponte nostra; ad salutem mandata compelli opus habemus. Sylveira in Joan. 4.

Qui percussit Ore. Jos. 15. 16. Quid tunc? capis eam Othoniel. v. 17. Dum puella offertur in praemium, quisque aggressu molitur periculum; licet Ducis urgeret praecipuum; varias excitationes pretenderent; causarentur duram praecipionem. Naxera in Jos. 15. §. 21.

Saul percipit Agag. 1. Reg. 15. 9. Lyranus hic: cupiditate ductus, ipebat de eo habere magnam redemptionem; vel per eum occulti thesauri revelationem. Divinum mandatum ob aurum contempsit. Sylveira in Matth. 2. c. 4. q. 18.

Num. II.

Nisitur in vestium,

O si quis mihi daret potum aquae! 2. Reg. 23. 15. Non constat, David hanc aquam appetisse, nisi Philisthaeo ad eam posito. v. 14. Quo Philisthaeus magis aquam negat, cō David magis cupit. Quod sit David, in fame probat Esau, qui a Jacob pulkes petit. Gen. 25. 30. Cunctatur Jacob, & negat; nisi sibi vendat primogenita. Quō Jacobid negando tenaci, cō frater in expectando importunior: ut mori se credat, nisi fruatur optatis. Velloso in Judith. 7. Paræn. 17.

Auget prohibitio desiderium operis illiciti; quando iustitia non sic diligitur, ut peccandi cupiditas ejus dilectione vincatur. S. August. de Civ. l. 13. §. 5.

Nescio, quomodo hoc ipsum, quod concupiscitur, fit jucundus, dum vetatur. Id. l. de spir. & litera.

Desiderii prohibiti fructus dulciore est: unde etiam, quæcumque peccata occulte fiunt, dulciora sunt; quamvis mortifera illa dulcedo fit. Id. in ep. ad Rom. Exposit. 39.

Num. III.

Præcepta humana præ divinis servantur.

Aperi mihi Soror mea. Cant. 5. 2. Sed illa excusationes opponit: expoliavi me tunicam meam, quomodo induar illa? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? Samuel vero 1. Reg. 3. 4. quàm promptè surgit ad vocem, ut putabat, Heli! Ecce ego! vocasti enim me. S. Gregor. in 1. Reg. 4. Puer, qui loquentem Dominum esse Magistram putavit, vocem corpoream audivit. Sponsa verò à Domino cognovit juberi vox dilectissimi pulsantis. Naxera in Jos. 18. §. 30.

Maximus error est iste, cùm sic observentur leges humanæ,

sic civitatum ordinationes, sic antiq. consuetudines; & sic ef. se in divinis legibus negligentes. S. Bonaventura f. 67.

O summa fatuitas, & cœcitas detestanda! quia observantur ad unguem statuta civitatum; servantur leges Imperatorum, ac Regum; servantur decreta Praefulum; servant acri præcepta Medicorum: sed non est, qui legem servet regis regum; Dei Deorum, & Domini Dominorum. Id. f. de S. Luca.

Nullus dominus Mandi est, qui habeat minorem subjectionem in subditis, quam Deus. S. Vinc. Ferr. l. 1. D. 2. post octav. Pasch.

S. IX.

Præcepta Dei servandi varia motiva.

Ex Veteri.

Sume vas unum, & mitte ibi Mannam. Exod. 16. 33. Deus praecipit Moyli, ex Manna impleri Gomor, & custodire in futuram generationes; posuitque illud Aaron in tabernaculo reservandum. Nota: Manna simul cum Legis tabulis aservatum in Ara fuisse: quia manna eximum erat beneficium; quod ad gratitudinem obligat, ad est ergo juxta manna Lex; et eam observent Hebraei tantum beneficii obstricti memoria. Cassillo Illat. 90.

Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te Ore. Ex. 20. 2. ait Deus initio Legis dandae Hebraeis. Et subdit. v. 3. non habebis deos alienos. Memoriam beneficiorum ponit in motum Legis servandæ. Diez Conc. 1. in festo S. Joan. Evang.

Non facies vili sculpile Ore. Ex. 20. 4. Deus hic præcepta dat omnibus hominibus: cur ergo non ait, non facies &c. Itā Deus amat unum, suam legem observantem, ut omnes eam custodientes. Unde ibidem ait v. 20. ego sum Dominus Deus tuus. Non ait, vester sed tuus. Itā gloriatur esse Deus unius, ac si esset omnium, Sylveira c. 13. in Luc. 14. q. 7.

Ex Novo.

Tollite 7, gum meum super vos. Matth. 11. 29. Non dicit: venite, imponam jugum meum super vos; sed vos tollite. Cajet. hic tollite, id est. Evangelicam Legem meam voluntariè suscipite. Neque enim invenitur requies, tamquam corona, ubi in tollendo jugo non esset meritum; nec meritum esse poterat, si non liberis, sed coactis imponeretur. Ramirez in ep. 7. Apoc. 3. v. 20.

Dirigite vitam Domini. Joan. 1. 23. Via Domini ad cor dirigite, cum ad præceptum vite reparatur. V. Beda hic.

Qui habet mandata mea, & servat ea. Joan. 14. 21. Quia magni momenti est, mandatorum observatio; iterum, iterumque illam commendat Dominus extremo vite tempore. Barradius t. 4. l. 4. c. 5. hic Dom. Pent.

Ex Patribus, & aliis.

Quisquis ad observationem mandatorum Dei, virtutumque studio, te revocat; isti tibi fieri execrabilis, ac detestandus: cum ejusmodi enim ne cibus quidem est capiendus. S. Nilus lib. ascet. inlit. ad Monachos.

Magificatur Deus in nobis apud incredulos, & infideles; si secundum præcepta Dei vivamus, si bonis operibus lucentes. S. Chromatius conc. in 5. Matth.

Quid est credulitas, aut fides? Opinor hominem fideliter Christo credere, id est, Fidelem Deo esse; hoc est fideliter Dei mandata servare. Salvianus de Prov. l. 3.

Non est melior sempiternæ mortis cautela, quam superne Legis sequela. S. Bonav. in Pf. 118.

Quid voluntate liberius? quid ligatione charitatis strictius? Deus enim, qui libera voluntate plasmavit hominem sibi libera voluntate conformem, didicit legem charitatis ad ligationem liberæ voluntatis: ne fortasse libertas voluntatem gravaret, si eam charitas non juvaret. Id. in illud Psal. 118. 92. nisi quod lex tua &c.

Nihil ita obligat hominem ad reddendam possibilem vicem, & ad ejus servanda mandata; quam quod seipsum Deus hominibus tradidit humanitatem. Sim. Caff. l. 2. c. 21.

TITULUS XXVIII.

PRÆDESTINATIO.

S. I.

Prædestinatorum paucitas.

Numera stellas si potes, - sic eris semen tuum. Gen. 15. 5.

Et Gen. 13. 16. faciamque semen tuum sicut pulverem terræ. An stelle terræ pulveres exarabunt? minime. In tota Abraham progenie, seu Christi prosapia, tota Christicolarum multitudo representatur; quorum quidam stellæ; quidam pulveris, seu Arenæ, grana. Stella, id est, prædestinati, numerabiles sunt. Deus enim Psal. 146. 4. numerat.

vati multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocat. At reproborum innumera caterva. Hinc Rupertus l. 5. in Gen. 10. Bene pulveri terræ comparati sumus; quem dinumerare nobis quidem impossibile; Deo autem judicator superfluum; apud quem soli electi noti sunt. Ecolob. tom. 1. Mir. Chr. l. 4. sect. 1. Obf. 6.

Va mihi! quia factus sum, sicut qui colligit in Autumno racemos vindemia. Michaz 7. 1. id est, post vindemiam. q. d. ego Michaz sui quasi pauper recemator. Hic enim post vindemiam sperat, se faltem aliquos racemos, qui vindemiantes fugerunt, in vinea inventurum. Sed non est verus, id est, non unum, & vix unum, qui se converteret, invenio. Quocirca gemo, & ploro: heu mihi! oleum, operanque perdidisti. Cornelius hic.

Multi sunt vocati, pauci vero electi. Matth. 20. 16. Cur electi dicuntur pauci? cum Joannes Apoc. 7. 9. dicat: vidi turbam magnam, quam dinumerare videri poterat, &c. Cardinal. pauci electi sunt comparatæ ad reprobos; vel etiam ad Christi voluntatem; qua vult omnes salvos fieri. Sic intellige illud Apoc. 12. 9. Projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui sedebat super orbem. S. Thom. quod dicitur, quod universum orbem sedebat, intelligitur quantum ad reprobos, qui sunt major pars orbis. Sylveira hic c. 34. q. 18.

Nunquid ego sum Domine? Matth. 26. 22. Cùm Discipuli audiunt: unus vestrum me traditurus est, contristantur. Quia, ut ait S. Chryl. hom. 71. in Joan. quod ad unum perditio referrebat, hoc formidinem miltuebat; sed quod addiderat, unus ex vobis, simul omnes perturbat. Dicit Christus Matth. 7. 13. multi sunt, qui intrant per introitum. Et quam pauci cum timore quærant: nunquid ego sum Domine? S. Chryl. f. r. de fer. 5. Pass. d. beati Apostoli! facilius vestra innocencia contristata, quam poenalis Judæ audecia; quæ non est confusa. Sic plerumque probi magis timent perditionem, quam seclerati. Sylveira hic.

U. quia dereliquisti me! Matth. 27. 46. Origenes putat, quæri Christum de paucitate salvandorum, & multitudine damnandorum; qui fructu Passionis, & mortis ejus exclusi sunt. Sylveira hic c. 18.

Regnabit in domo Jacob. Luc. 1. 22. id est, in familia Jacob, quæ est congregatio electorum; in quibus regnat hic per gratiam, in futuro per gloriam. Per hoc, quod dicitur, in demo, notatur paucitas. Multi vocati. Hugo Card. hic.

Atinè credidit Ore. Luc. 8. 5. 6. 7. Igitur tres partes eorum sunt, qui percuti, una autem eorum, qui salvantur. Theophylactus hic.

Eti quia prior descendisti in piscinam, &c. Joan. 5. 4. Ex agrorum multitudine unus sanabatur: ut exprimeret prædestinatorum paucitas, reproborum multitudo. Ecolob. tom. 1. Mir. Chr. l. 5. sect. 1. Obf. 6.

Habes partes nomina in Sardis, qua non inquinaverunt vestimenta sua. Apoc. 3. 4.

Quot esse putatis in civitate nostra, qui salvi fiant? Infestam quidem est, quod dicitur sum; dicam tamen: non possunt in toto millibus certum inveniri, qui salventur. Quin & de his dubito. Quanta enim in juvenibus, quælo, malitia! quanto in senibus torpor! illi curam gerit nemo, nemo zelum habet, ut senem respiciens imitetur. Exemplaria deleta sunt: propterea neque juvenes evadunt laudabiles. S. Chryl. hom. 40. ad pop. Antioch.

S. II.

Unicuique propria voluntas est causa suæ damnationis, vel salvationis.

Ex Veteri.

Impii in tenebris concitescunt. 1. Reg. 2. 9. Quia non habebunt quidquam excusationis, quod culpæ suæ, & gehennæ, obtempant: quia convicerunt, & convicti stiebunt. Hinc gehenna vocatur Hebr. duma; id est, silentium, & loco silentii. Cornelius hic.

Apud te est fons vite. Pl. 35. 10. DEI domus ubertas, & divinarum torrentium voluptatum ideo nos implet, quoniam apud Dominum est fons vite. Si quis alio divertat vite fontem non invenit, sed famem, & ariditatem. S. August. tr. 25. in Joan. quoniam apud te est fons vite, & non apud nos; ideò intrare debemus, ut vivamus. Bæzae, 3. l. 14. c. 10. §. 10.

Laturus cor quærentium Dominum. Psal. 104. 3. Gaudium est de te presenti, quam jam habemus, cur jubet latari, qui quærent; Lyranus: quærens aliquid, habet materiam latitudo, quando est certus de inventione; quærentes autem Dominum fideliter inventum cum ineffabili, secundum illud. Matth. 7. 8. omnia, qui quærit, invenit. Ideo in Psalmo subditur: quærite Dominum, & confirmamini, v. 4. id est, certis fide de inventione. Mate qui incusat, quod infidum tanta absorbeat; imò Deum ipsum, qui id creavit. S. Ambros. lib. de Elia & jejun. c. 19. elementum innocens nihil delinquit; te. R. P. Spanner Poly. Tom. II.

merita humana ipsa est sibi discrimini. Denique, qui non navigat, nescit timere periculum. Dominus dixit: dominandi non possibus maris. Gen. 1. 29. non dixit, navigate in fluctibus. Piscibus dedit, non hominibus; perambulare semitas maris: ad escam tibi datum est, non ad periculum. Did. Nyfl. Dom. Sæxag. §. 4.

Nolite zelare mortem in errore vite vestre. Sap. 1. 22. q. d. nolite zelare, id est, vehementer appetere, & studiosè affectare, & accerere vobis perditionem, per opera linguarum; & manuum vestrarum. Neque acquiratis, ib. Græc. attrahatis, perditionem in operibus manuum vestrarum. Tò attrahatis notat, Deum elongasse à nobis mortem, & perditionem; eamque quasi in orbem religasse: sed impios magna vicem inde, solitis ejus vinculis, sibi attrahere: imò majori vi, quam sancti sibi à cælo quasi attrahant felicitatem, & gloriam caelestium: quæ ingens est imperium amantia, & furor. Cornelius hic.

Perditio tua Israel: tantummodo in me auxilium tuum. Of. 13. 9.

Ex Novo.

Edificavit domum suam supra petram Ore. Matth. 7. 24. sapiens, stultus super aream. Isdem fluminibus, pluviis, ventis, utraque concutebatur. Domus sapientis stetit; stulti collapsa est. Quis causa lapsus; non venti, non flumina, non pluvie; alioquin etiam domus sapientis corruisset. Causa igitur fuit arena, in qua domum suam stultus edificator male fundavit: non cecidisset, si firmum fundamentum posuisset. Stengelius t. 4. Judic. div. c. 56.

Angusta porta. Matth. 7. 14. Paradisi voluntas Dei est: ad istam oportet se adstringere, qui paradisi vult intrare. Laxa porta est voluntas propria. S. Vinc. Ferr. 6. Dom. Sept.

Viri Ninivita surgent in Judicio cum generatione ista. Matth. 12. 42. Frequens est Dei gratia; rarus per humanum voluntatem usus gratiæ. Ergo Ninive ex rea sit repente arbitra, judexque Palestine; & suis lacrymis obruit Jerusolymam. Nobis imputanda est duritia nostra; qui, si occasione niteremur, felicitatis nostræ essentis proculdubio non agra in limo, sed poluites in carnelo. Quam inter se deficientium Herodes, & Magi! & tamen unus occasione Salvatoris exiit omnes sunt; sed affectu dispari: Non est, unde cœlum ad lartes, nam ubique tui dissimiles animas inventes, in causa, vitæque genere, planè confimili &c. Oliva ful. Evang. Quad. ser. 4. Jon. 1.

Nolite venire. Matth. 22. 3. Quod præter regis, & servorum, expectationem suit: Non ab bellum, non ad crucem; sed ad nuptias vocantur. Et tamen noluerunt venire. Sylveira hic.

Omnia parata. Matth. 22. 4. In Ecclesia est prandium, in cœlo caena, ubi nihil occidit, sed omnia æterna vite vivunt. Nihil est, quod præteritum non sit, acque paratum, pro communi salute mortalium. Nostrum est, quod spirituali fame perimus: non accedentes, repetitis vocibus cū vocamur. Sim. Caff. l. 6. c. 24.

Duo erant in agro, unus assumitur, & unus relinquitur. Matth. 24. 40. Duo erant in agro, isdem parcentibus nati, Cain, & Abel; unus assumptus, alter relictus; quia dispersa utriusque fuere fundamenta. Jacob dilexit, & Esau autem odio habuit. Rom. 9. 13. Unus assumptus, alter relictus: quia diversum fundamentum. Esau in fundamentum posuit aream propriam, & sensum carnis; Jacob supra Petram domum posuit; fiducia in Deum innixus. Corruit domus, non stetit, Saulis; non corruit domus, sed stetit regnum David. Uterque rex, & quidem ejusdem populi: ille proprie voluntati innixus; David cor suum secundum cor Dei direxit; Non in eodem agro tantum, sed etiam in eodem templo, fuerunt Phariæus, & Publicanus. Luc. 18. 10. Unus assumptus, alter relictus, omnia illius jejunita, decima, elemosynæ, perierunt in superbie scopulis alitæ. Cœcidit Petrus, cœcidit Judas, uterque Apostolus, Petrus in Petra edificavit, Judas in crumena. Laronum unus eodem die cum Christo fuit in paradiso, alter in Inferno: quia unus lucem gratiæ divine acceptavit, alter repudiavit. Stengelius antè citatus.

Venite benedicti Patris mei. Matth. 25. 34. E contra, quibus dicitur, maledicti, non dicitur, maledicti Patris mei: nam benedictionis quidem ministrator est Pater; maledictionis autem sibi quisque est author, qui maledictione digna operatur? Origenes tr. 34. in 25. Matth. Propterea Deus gehennam minatus est; non ut eam infligeret, sed ne infligeret. Et illam quidem paravit diabolo: ne, enim inquit, in ignem, qui paratus est diabolo. Matth. 25. 41. Regnum autem hominibus; ostendens, se nolle hominem trudere in gehennam. S. Chryl. in Pf. 144. Idem? non mitteretur.

Va homini illi. Matth. 26. 24. O faxeum Juda cor! d. proditionis mens adamante, silice, & ferro, impenetrabilior! quam emolite nequiverunt sermones sapientie, æternam vè; & maledictionis irevocabilis sententia. Sed avertit homicida hic, & gemit.

Et omnium sceleratissimus, faciem suam; nè coelum, cœlo- rumque videret Dominum. Lautent. Just. de triumph. &c. c. 5. Seris ferreis interioris domus oblituit januas, vectibus- que innavit; quatenus ab salutem ejus cunctorum salus ad- tum non haberet. Id. ib.

Ecc. ancilla Domini, fiat mihi &c. Luc. 1. 38. Noluit Deus carnem sumere ex B. Virgine, sine ejus consenti; sicut Eva formata est ex costa Adami. Gen. 2. 21. ipso dormiente. Ut significetur: quod aliter se Deus habet in creatione, aliter in re- staurazione, ac glorie nostræ: nam in creatione utitur pot- entia sua independentem à nostra voluntate; at in salute nos- tra non vult ita effici, nisi cooperantibus nobis, & consen- tientibus. Sylveira hic.

Viserunt oculi mei salutare tuum; quod parasti ante faciem omnium populorum: lumen ad revelationem gentium. Luc. 2. 30. Lumen illuminans positum ante conspectum hominum: ut, si non recte ambulatur; non adscribitur Lumen; sed errare volenti; & oculos claudenti ad splendorem ejus. Sim. Caff. hic. *Ipsi sibi erant graves teoebis.* Sap. 17. 20.

Et annu seminat, aliud cesidit sicut viam. Luc. 8. 5. Sibi so- li homo ascribit suam perditionem. Theophylactus: *aliud cesidit.* Non dixit, quod projecit. Did. Nyff. Dom. lexag. §. 4.

Aliud cesidit inter spinas. ib. Cur bonus Sator tres partes facit; ubi seiebat, non esse fructum allaturæ? Respondeo cum communi PP. Augustino, Ambrosio: ut manifestetur summa DEI bonitas; quæ, quantum ex se est, omnium salu- tem vult; etiam eorum, qui mandata non sunt servaturi: ut nulla sit excusatio ex parte hominis, qui dicat, se non credidisse, quia ei non est prædicatum Evangelium. Sylveira hic §. 2.

Parata sunt omnia. Luc. 14. 17. Omnia saluti nostræ, at- que refectioni animæ necessaria, in regno Ecclesiæ sunt pa- rata. De quo Paulus 1. Cor. 1. 4. 5. *gratias ago Deo meo quod in omnibus divites facti estis in vobis nihil vobis desit.* v. 7. sed parans omnia divina bonitas ad illa invenit homines imparatos. Sed nescio, quæ major perveritas, quam ad præparationes divinas reddere imparatum. Hinc invitati se excusare cœ- perunt; plus intendens præparationibus, & directionibus propriis, quam divinis. Deroganda, & nihil pensanda sunt omnia; ubi adest præparatio æternorum, & divinorum ma- gnalium. Sim. Caff. 16. c. 19.

Nonquam desisti mihi hædum. Luc. 15. 29. Queritur senior filius eo ipso tempore, quo municum convivium, & vitu- lus saginatus apponitur. Cur ex illo nihil accepit? anid ef- fecit parcitas patris? Abit! causa fuit ipse filius; qui non introivit, & fortis manere voluit. Divina menta largitas in promptu est: tu illa te privas, quia non vis intrare, quia non accedis. Bæza 3. l. 14. c. 10. §. 10.

Non nisi Deus Filium suum, ut dicitur. Joan. 3. 17. Pius, benignus, & misericors Deus est; qui vult homines salvos fieri: sed peccatoris increduli eum ad judicandum trahunt. Iniquitas tribunal judiciale constituit; Salvare vellet, non ju- dicare. Sim. Caff. 11. c. 6.

Non vultis venire ad me, ut vitam habeatis. Joan. 5. 40. Nulla excusatio his est, qui tantum de pertinacia voluntatis propria arguuntur. Excusat sepe homine in toto, vel in parte, invincibilis ignorantia; excusat in terra fragilitas; cum verò sola voluntate dissentiente agitur, nulla excusatio suf- fragatur. Id. ib. c. 9.

Gratia ejus in me vana non fuit. 1. Cor. 15. 10. Multos habe- ret Ecclesia Paulus, si à multis plenitudo gratiæ non projec- retur. Verum, quod copiosus in nos influit divina liberalitas; è sterilitate cordis nostri senticosus ager. Oliva 1. 9. Strom. §. gratia ejus &c.

Hæbo adversum te: quod charitatem tuam primo reliquisti. Ap. 2. 4. Blasius Viegas: notandum est verbum illud reliquisti: nec enim dictum est, *relinquere* à charitate; sed tu charitatem reliquisti: quia videlicet nos sumus, qui Deum primi relin- quimus. Did. Nyff. Dom. lexag. §. 4.

Ex Patribus, & aliis.

Unicuique propria voluntas est causa suæ damnationis, vel salvationis. S. August. Man. c. 25.

Nihil aliud Deus a nobis requirit, præter voluntatem bo- nam. Nè dixeris, quomodo nea debeantur peccata? ego as- sero tibi: quod volendo, & credendo. S. Cyrill. Jerof. præfat. in Catech.

Multimoda sanè reliqua est ratio consequendæ vitæ æternæ, propter illius Passivem: Benignus enim cum sit Dominus, non unam, neque alteram tantum, sed multas æternæ vitæ junctas aperuit; ut omnes, quantum in ipso est, absque impe- dimentis illa potiri possunt. Id. Catech. 18.

Quæ post hæc nobis erit excusatio? si, cum tot adjuvant gloriam nostram, in rebus inutilibus nos occupamus, sola negligetia nostram omittentes salutem? S. Chrysof. hom. 23. in Gen.

Unde alii quidem vasa iræ? alii autem misericordæ? à pro- pria voluntate. Id. hom. 16. in ep. ad Rom.

Dominus, qui potest, quæcumque vult; nullum alium salvare vult, nisi eum vult salvari ab eo. Eusebius Emif. in Nat. S. Steph.

Quam pauci post te, o Domine Jesu, ire volunt, cum ta- men ad te pervenire nemo sit, qui nolit. S. Bern. f. 31. in Cant. Apud Bæzam 1. l. 4. c. 3. §. 17.

Qui per suam liberam voluntatem, non necessitate, omnia condidit, ita per nostram liberam voluntatem, non necessita- tem, bonos gratia, beatos in gloria petiit. S. Augustinus, & voluntatis, est dare: nostræ verò est recipere voluntatis. Sim. Caff. 1. l. c. 24.

TITULUS XXIX.

PRÆLATI.

Num. I.

Figure, Symbola.

Ecc. constituit Deum Pharaonis. Ex. 7. 1. Factus in Deum regi Pharaoni: hæc est potentia sanctitatis. Et tu, si vis peccatoribus tanquam Deus terrori esse, regibus reverentiæ; ut tanquam Deo videantur esse subiecti; contemne, quæ saculi sunt; & Dominicæ Passionis opprobrium contende omnibus præferre divitiis. Oliva 1. 3. conc. 31.

Si oculus tuus fuerit simplex &c. Matth. 6. 22. Extingo oculo, & pedes, & manus, & totum corpus, inutile redditur. Quorsum hæc? nempe quia Magister quoque Ecclesiæ oculus est. S. Hieronimus Pelus. l. 2. ep. 112. Alia ratione titulus oculi Prælati competit. In corpore omnia membra, præter ocu- lum, sensum, & cum mora formentur: lingua sub in- fantia initio balbutit, manus longum tempore non pingit, pedes moveri nesciunt, dentes lentè crescent: oculi soli in teneris annis aqæ peripetices sunt, ac in adulta ætate. Sic Prælati, non debet decursu temporis melior formari; sed primis diebus, quibus ad illum honorem ascendit, esse idoneus, & sanctus. Oliva tom. 2. conc. 2. in festo Im. Conc.

Num. II.

Prælati qualis ergo sui esse debent.

Recordatus autem Deus Noe, consiliorumque animalium - quæ erant duo in Arca. Gen. 8. 1. Sint Antecessores similes Arce Noe, pereuntibus in naufragio gratia; & violentie. Illa, sicut fe obicit procellis, venis, balenarum collisionibus, fluctibus, inhiribus; ita, quotquot sinu suo recipit, & pro- textit, & iuculones servavit; ex tam immenso diluvio nè una quidem gutta infunderet in vestes hominum, aut pelles peco- rum. Et quæ tæbarum monerentes, & elepantes, eadem defendit cuniculos lana destitutos, & passerulos; Defendite eos; qui ad vos confugiunt; audite, qui implorant; custodi- te ad inimicorum jaculis licet oporteat, ad veritatis defensionem; Aquilo cum furoribus, persecutiones ferre. Oliva 1. 3. conc. 11. in festo S. Andree.

An non vides, quanta comedat, & bibat, quotidie? Dan. 14. 5. Ergo idem maxime colitur Bel, quod plurimum necat? minoris fieret, si vilis esuriret. Nollem in Ecclesiæ ideo pri- mates magnos nominari, quod in curram, villarum, & men- sarum, sumptuosissimum Christi effundant. Id. 1. 11. Strom. §. Annon vides &c.

Fallus est Ephraim quasi columba seducta. Os. 7. 11. Cur illa tribus sædis erroribus inquinata non comparantur serpen- tibus, basiliscis? S. Hieron. hic: aves cæteræ pullos suos, etiam cum periculo vitæ suæ, protegere solent: Sola columba ablatus pullos non dolet, non requirit. Et ideo huic rectè comparatur Ephraim; quod vastatum per partes populum non seniat; sed negligens sit salutis. Id. 1. 2. conc. 2. de Pass. Dom.

Exulta satis filia Sion &c. Zach. 9. 9. Exultat meritis Sion in regis adventu. Cur? quia rex ejus illi venit, non sibi, hoc est, non ut se diet, sed ut illum soleat, eam convenit. Jus- tus quidem; sed Salvator, non expilator. Et unde sciam, quod mihi, non sibi, adveniat? quia equitare nullo super asinum. Ubi luxu, & pompa, non studet, ibi Prælatorum & Professorum, pacificus est ingressus: ibi iustitia ad salutem est, non ad excidium. Oliva 1. 10. Strom. §. Exultata &c. Ingressumur aliqui in navigium Petri, ut piscetur, non animæ, sed margaritas. Oliva 1. 2. in festo S. Andree.

TITULUS XXX.

PRÆSENTIA DEI.

S. I.

Præbatur.

Quid ibo à spiritu tuo? & quid à facie tua fugiam? Psalm. 138. 7.

Patet! *patet in celum, & coram te.* Luc. 17. 18. Quo- modò coram patre, si in regione longinqua? Sancti Chrysol. ferm. 2. peregrè profectus est ille, & in regione longi- quam fugit; sed accusatores suos, sed testes suos, divini Pa- tris oculos, non effugit. In regione longinqua peregrin- atus est filius adolescens: tanquam si crederet, oculos posse devitari patrem nos, & agere enormiter non argutus. Sim. Caff. 1. 6. c. 16.

Quid hoc audio de te? Luc. 16. 2. Nemo malè agens di- cat, quis me videt? rarò inter homines actio mala tegitur, quia in publicum veniat; apud Deum autem nunquam. Id. ib. c. 13.

Sic gressus meos, semitasque meas, consideras; & diu, no- ctuque, super custodiam meam vigilas, omnes semitas meas diligenter notans speculator perpetuus: velut si totius creatu- ræ tuæ, cœli, & terræ, obitus, tantum me solum confide- res, & nihil sit tibi curæ de aliis. S. Augustinus. Soliloq. c. 14. 1.

Multum laboravi, quærens te extra te; & tu habitas in me: si tamen ego desiderem te. Id. ib. c. 31.

Cùm aberraretis quidam ab uno Deo, diversimodè multi sentiebant. Ac alii quidem solem ponebant; ut, occidente sole, noctis tempore sine Deo essent. Alii verò lunam, utin die Deum non haberent. S. Cyrill. Jerof. Catech. 4.

Lothardo, Lothardo Vvalthero ducè, docere ausi sunt: ea se fecera, quæ sub terra sunt, fugere divinos oculos, aut certè ultionem; hæc exercebant impudicitias suas sub terra. Puella flammis addicta, Gsila nomine, cùm inter ipsas ignes ex ea quæreretur, virgine efferè respondit, super terram virgo sum, non sub terra. S. Gregorius div. Judic. in Procemio.

Nihil Deo clausum est: interest animis nostris; & cogitatio- nis mediis intervenit. Seneca ep. 84.

Non sunt ad coelum elevanda manus; nec exorandum adi- tus, ut nos ad aures simulacri, quasi magis exandri possi- mus, admittat; Prope est te Deus, tecum est, intus est. Ita dico Lucillius: Sacet intrà nos spiritus sedet, malorum, bono- rumque nostrorum; observator, & cultos. Bonus vir sine Deo nemo est; in inuquoque nostrorum (quis Deus? incer- tum est) habitat Deus. Id. ep. 41.

Sic certè vivendum, tanquam in conspectu vivamus: sic cogitandum, tanquam aliqui in pectus intimum inspicere possit & poterit. Quid enim prodest, ab homine aliquid esse secretum? nihil Deo clausum est. Id. ep. 10.

S. II.

Præsentia Dei necessaria, utilis, jucunda.

Experimento didici, quia benedixit mihi Deus propter te, Gen. 30. 27. *Benedixitque Dominus domui Egyptii propter Joseph.* Gen. 39. 5. *Benedixit Dominus Obediædon, & omnem domum ejus.* 2. Reg. 6. 11. Si Jolephi, Jacobi, & arcæ fa- deris, præsentia Benedictionem divinam, sub qua omnium bonorum affluentia signatur, etiam in domos Ethnicorum in- tulit: que bonorum cumulum divina præsentia in populum Fidelem non inducit? Mendoza in 1. Reg. 3. 21. Annot. 7. sect. 2.

Non timebis eos, quia Dominus Deus tuus tecum est. Deut. 20. 1.

Aperite portas: quoniam nobiscum est Deus. Judith. 13. 13. Non illa fic de Holoferne triumphare potuisset, & totum exerci- tum ejus convertere in stuporem; nisi Deus cum illa fuisset. Sed nec Ecclesia, & singularis anima, de adversariis posse habere victoriam; nisi quia nobiscum est Christus. Sim. Caff. 1. 14. Matth. 28. 20.

Reverere! Similis esto &c. Cant. 2. 27. & mox c. 3. 1. incipit: in lectulo meo per noctes quæso. Quis eam à montibus ad lectu- lum retraxit? Gilbert. fer. 1. in Cant. de montibus illis ad convallum lacrymarum, ad lectum doloris, relapsa. Quid nisi sic recidat ipsa, ut sic recedat dilectus suus? Ideo recedente illo ipso, illa recedit ad lectulum doloris, & infirmitatis. Bæza 2. l. 1. c. 6. §. 1.

In lectulo meo per noctes quæso, quem diligit anima mea. Cant. 3. 1. Gilbert. l. 1. noctes ejus frequenter interpellantur absentia sponsi. Cùm adest, lux est; cùm abest, nox est. Idem mul- ta sunt noctes sponsi, quia multi sunt elapsus sponsi. Beata plane! quæ adhæret sponso tota die.

Palabra es amica mea - sicut Jerusalem. Cant. 6. 3. In careris Juda morabatur. 1. Reg. 3. 5. Quia urbis regis pulchritudo

ex præsentia regis derivatur; ita spirituale Ecclesiæ decus ex præsentia Dei illi benevolè faventis. Pone in oppidulo aulam regiam, mox in emporium excrecet: tolle eandem ab emporio, mox deficit in oppidum. Mendoza antè citatus.

Primus. Matth. 8. 25. Quod dicitur *primus*, non est fidei: illo enim simul navigante non erat formidandum. Theophyl- actus hic.

Compulsi Jesu discipulos ascendere in naviculam. Matth. 14. 22. Ut significaret, quàm indivulsi essent discipuli à Domino, dixit, *compulsi*: semper enim ei adesse volebant. Id. hic.

Dominus, si tu es, &c. ib. Ferventissima Petri erga Christum charitas erat: desiderabat enim statim petri illum esse; & præ aliis. Id. hic.

Medica fides, quare dubitasti? Matth. 14. 31. Benè arguuntur, qui presente Christo timebant: cùm utique, qui ei ad- hæret, perire non possit. S. Ambrosius in Luc. 8.

Ecco ego vobiscum sum. Matth. 28. 20. Sine causa dubium, sine ratione timor, in nobis est; si ipse nobiscum, & cum fin- gulis nostrum. Quid trepidamus in utroque certamine, si nobiscum est, qui triumphavit de morte. Quare cor nostrum phantasias patitur, & pavet, ubi deficit pavor; si pollicita- tionem illam firmam tenemus, quòd semper sit nobiscum; & vol- lumus sub ipsius militare vexillis. Sim. Caff. 1. 14. hic.

Hodie mecum eris in paradiso. Luc. 23. 43. Q.icum Christo est; timere non poterit. Adam cum Christo non fuit, quan- do deceptus est: non, si cum Christo fuisset; in ejus præcep- tione mansisset; nec perire utique potuisset. Vis scire, quare cum Christo Adam non erat? dixit ei Dominus: *Adam ubi es?* quem utique quasi absentem requirit. S. Ambrosius in Pf. 39.

Este visio calos aperit, & Filium hominis stantem à dextris Dei. Act. 7. 55. Eusebius Emif. hom. de S. Steph. incunctan- ter offert sanguinem suum, qui præ oculis habet Regem suum, simul & bravium suum. Vidit tantem: quia stare, inquit Ly- ran. proprium est adjuvantibus in prælio.

Solus non est, cui Christus in fuga comes est: solus non est, qui templum Dei servans, ubicunque fuerit, sine Deo non est. S. Cyprianus ep. 56.

Aquila in solem intenta. Lem. Sic vivam. Osèe 6. 3. *vive- mus in conspectu ejus.* Picinelli. Aquila. Lem. *Alti aspeclui.* Levit. 26. 9. *respiciam vos, & crescere faciam.* Id.

S. III.

Præsentia Dei memoria.

Mbulavit Henoch cum Deo. Gen. 5. 22. q. d. ita sanctè vi- xit, quasi Deum semper præ oculis haberet. Sept. veni- unt: *plauit Deo.* Cornelius hic.

Non cum Deo ambulavit. Gen. 6. 9. Non potuit errare: bo- num directorem habuit. S. Thom. Aqu. hic.

Non propoluerunt Deum ante conspectum suum. Pf. 53. 5. Ille proponit Deum ante conspectum suum, qui credit, cum ubi- que esse præsentem; & facile agnoscere, quæ voluntas nititur humana complere. Cassiodorus hic.

Magnus in medio tui Sanctus Israel. II. 12. 6. *Omnes Babilo- nis.* II. 13. 1. Cùm dixisset propheta, adesse Deum in medio Israelis, statim Babilonis excidium prædixit. Ut scias, nihil ita hostes nostros profigitur, quam Dei in mente præsentiam. Oliva 1. 4. Strom. Magnus &c.

Servus Dei nunquam debet, nec aliud, nec aliter, cogitare, loqui, & operari quasi si Deum suum facie ad faciem semper videret. S. Bonav. Stim. am. c. 12.

Sapè hæc verba apud se repetat. Dominus adest, Dominus me videt. Blossius Instit. spir. c. 3.

PRÆSUMPTIO.

Vide tit. Misericordia Dei §. 16.

TITULUS XXXI.

PRINCIPES.

S. I.

Vocantur Pastores.

Dormiverunt Pastores. Nahum 3. 18. (principes, & du- ces) tui rex Assur. S. Hieron. semper diaboli studium est, vigilantes animas consopire.

Ego sum pastor bonus. Joan. 10. 11. *Pastor bonus.* Non dixit, honoratur, & colitur; sed *animam suam dat pro ovibus suis.* Hoc est principatus, hoc est pascendi scientia, sua negligere; & eorum, quos regit, curam gerere. Quod est enim medicus, hoc est princeps; vel potius plus, quam Medicus: Medicus enim arte salutem comparat; princeps autem propriis pericu- lis. S. Chrysof. in Pf. 113.

Pasce agnos meos. Joan. 21. 15. Pasce in Scriptura signifi- cat.